[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  КОГАЛЫМА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

От «13»  февраля  2015 г.                                                      №388
О плане основных мероприятий

по проведению Года литературы
в городе Когалыме в 2015 году
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 12.06.2014 №426 «О проведении в Российской Федерации Года литературы», распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31.10.2014 №592-рп «О Плане основных мероприятий по проведению Года литературы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2015 году», в целях проведения Года литературы в городе Когалыме в 2015 году:

1. Утвердить План основных мероприятий по проведению Года литературы в городе Когалыме в 2015 году (далее – План) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Определить координатором по выполнению Плана Управление культуры, спорта и молодёжной политики Администрации города Когалыма.
3. Опубликовать настоящее постановление и приложения к нему в газете «Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации города Когалыма в сети «Интернет» (www.admkogalym.ru)
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Когалыма О.В.Мартынову.

Глава Администрации города Когалыма

В.И.Степура
Согласовано:

Зам. главы Адм. города Когалыма

О.В.Мартынова

Начальник ЮУ

И.А.Леонтьева

Начальник УКСиМП

Л.А.Заремская

И.о.начальника УО

А.Н.Лаврентьева
Начальник ОО ЮУ

С.В.Панова

Подготовлено:

Специалист-эксперт ОК УКСиМП

Л.А.Тихонова

Разослать: О.В.Мартыновой, УКСиМП, УО, МБУ «ЦБС».
Приложение

к постановлению Администрации

города Когалыма

от 13.02.2015 №388
План

основных мероприятий по проведению Года литературы
в городе Когалыме в 2015 году
	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Мероприятия, направленные на обогащение литературной жизни

в городе Когалыме

	1.1
	«Витают в воздухе слова…», творческая встреча с поэтическим клубом «Вдохновение»
	21.03.2015
	муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова)

	1.2
	«Книги, которые стоит прочитать», закладки-листовки
	ежемесячно
	муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова)

	1.3
	Литературный конкурс на лучшее произведение о городе Когалыме
	январь -сентябрь
	муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова)

	1.4
	Библионочь - 2015
	24.04.2015
	муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова)

	1.5
	Библиосумерки - 2015
	24.04.2015
	муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова)

	1.6
	«С книгой через века и страны», конкурс эрудитов
	09.04.2015
	муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова)

	1.7
	«С книгой к здоровью», литературные чтения в бюджетном учреждении «Комплексный центр социального обслуживания населения «Жемчужина»
	20.02.2015

20.03.2015

17.04.2015

15.05.2015

19.06.2015

17.07.2015

21.08.2015

18.09.2015

20.10.2015

20.11.2015

18.12.2015
	муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова)

	1.8
	«Ура! Ура! У книжки –день рождения!», театрализованная программа
	24.03.2015
	муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова)

	1.9
	«Тайны слова», интернет-викторина
	апрель -июнь
	муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова)

	1.10
	Кирилло-Мефодиевские чтения
	апрель,
в течение месяца
	муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова)

	1.11
	«Читать – это здорово!», литературный праздник в клубе любителей чтения «КЛюЧ»
	май,
в течение месяца
	муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова)

	1.12
	«Предпоследняя вещь… В мире современной  литературы», книжная выставка, посвящённая писателям - лауреатам литературных премий и лучшим писателям современности
	январь -декабрь
	муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова)

	1.13
	 «Тысячи мудрых страниц. Лучшие книги для молодёжи», выставка лучших книг для молодёжи
	январь -декабрь
	муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова)

	1.14
	«И льются слова, и рождаются рифмы…»,  книжно-иллюстративная  выставка о шедеврах мировой поэзии
	январь -декабрь
	муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова)

	1.15
	«Литературные юбилеи 2015», книжная выставка о писателях - юбилярах 2015 года
	ежемесячно

в течение года
	муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова)

	1.16
	«Книжкины именины», книжная выставка
	март
	муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова)

	1.17
	«Очаг в каморке», литературный калейдоскоп
	март
	муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова)

	1.18
	«Книги – наши друзья», литературный круиз
	март
	муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова)

	2. Мероприятия, направленные на повышение роли литературы в обществе

	2.1
	Организация и проведение акций, направленных на популяризацию знаний о литературе и культуре общения
	в течение года
	образовательные организации города Когалыма
(Е.А.Бутюгина)

	2.2
	Организация и проведение окружной акции «Читающая Югра»
	апрель
	образовательные организации города Когалыма

(Е.А.Бутюгина)

	2.3
	Организация и проведение акции «Читаем всей семьёй»
	октябрь
	образовательные организации города Когалыма

(Е.А.Бутюгина)

	2.4
	Городской конкурс чтецов среди воспитанников дошкольных образовательных организаций «Великий праздник – день Победы»
	30.01.2015
	дошкольные образовательные организации города Когалыма

(Л.В.Фатеева)

	2.5
	Читательская конференция «Эхо далекой войны»
	20.02.2015
	муниципальное автономное учреждение «Межшкольный методический центр города Когалыма»,
образовательные организации города Когалыма

(Е.А.Бутюгина)

	2.6
	Конкурс детского и юношеского литературно-художественного творчества
	20.03.2015
	муниципальное автономное учреждение «Межшкольный методический центр города Когалыма»,
образовательные организации города Когалыма

(Е.А.Бутюгина)

	2.7
	Городской конкурс «Живое слово»
	13.03.2015
	муниципальное автономное учреждение «Межшкольный методический центр города Когалыма»,
образовательные организации города Когалыма

(Е.А.Бутюгина)

	2.8
	Школьный этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»
	01.02.-15.02.2015
	образовательные организации города Когалыма

(Е.А.Бутюгина)

	2.9
	Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»
	13.03.2015
	муниципальное автономное учреждение «Межшкольный методический центр города Когалыма»,
образовательные организации города Когалыма

(Е.А.Бутюгина)

	2.10
	Конкурс сочинений и творческих работ «Этих дней не смолкнет слава»
	04.05.2015
	образовательные организации города Когалыма

(Е.А.Бутюгина)

	2.11
	Оформление книжных выставок, посвященных памятным датам истории и юбилейным датам творчества русских и зарубежных поэтов и писателей.
	постоянно
	образовательные организации города Когалыма

(Е.А.Бутюгина)

	2.12
	Размещение материалов о мероприятиях, посвящённых Году литературы на сайте управления образования Администрации города Когалыма, образовательных организаций города Когалыма
	постоянно
	управление образования Администрации города Когалыма,

муниципальное автономное учреждение «Межшкольный методический центр города Когалыма»,
образовательные организации города Когалыма

(Е.А.Бутюгина)

	3. Мероприятия, направленные на развитие мотивации изучения литературы и повышение уровня культуры общения и разговорной речи

	3.1
	Участие в региональных и всероссийских мероприятиях, посвященных Году литературы
	в течение всего года
	управление образования Администрации города Когалыма,

образовательные организации города Когалыма

(Е.А.Бутюгина)

	3.2
	Организация и проведение школьного, муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников по литературе
	ежегодно
	управление образования Администрации города Когалыма,

муниципальное автономное учреждение «Межшкольный методический центр города Когалыма»,
образовательные организации города Когалыма

(Е.А.Бутюгина)

	3.3
	Организация и проведение литературно-музыкальных праздников, конкурсов сочинений, эссе, книжных выставок, диспутов, тематических классных часов, литературных гостиных по вопросам повышения языковой культуры
	в течение года
	образовательные организации города Когалыма

(Е.А.Бутюгина)

	3.4
	Участие в региональном этапе Всероссийского конкурса детского и юношеского литературно-художественного творчества
	ежегодно
	управление образования Администрации города Когалыма,

образовательные организации города Когалыма

(Е.А.Бутюгина)

	3.5
	Проведение муниципального этапа конкурса исследовательских проектов в рамках всероссийской конференции «Шаг в будущее» (секции: русский язык, литература, культурология). Участие в региональном этапе конкурса исследовательских проектов
	ежегодно
	управление образования Администрации города Когалыма,

муниципальное автономное учреждение «Межшкольный методический центр города Когалыма»,
образовательные организации города Когалыма

(Е.А.Бутюгина)

	3.6
	Литературная гостиная «Душа мансийского слова», посвящённая 55-летию мансийской поэтессы и прозаика Динисламовой С.С.
	в течение года
	управление образования Администрации города Когалыма,

образовательные организации города Когалыма

(Е.А.Бутюгина)

	3.7
	Региональный этап конкурса исследовательских, творческих работ учащихся «Я живу в России, я живу в Югре»
	май
	управление образования Администрации города Когалыма,

образовательные организации города Когалыма

(Е.А.Бутюгина)

	3.8
	Региональный этап Всероссийского конкурса исследовательских работ им. Д.И. Менделеева (секция «Языкознание. Культурология. Литература»)
	январь

	управление образования Администрации города Когалыма,

образовательные организации города Когалыма

(Е.А.Бутюгина)

	3.9
	Региональный этап Всероссийского конкурса творческих инициатив «Леонардо»
	март -апрель
	управление образования Администрации города Когалыма,

образовательные организации города Когалыма

(Е.А.Бутюгина)

	4. Мероприятия, направленные на повышение квалификации учителей русского языка и литературы

	4.1
	Участие в международной конференции «Развитие образовательных культур и научных связей с соотечественниками, проживающими за рубежом. Содействие сохранению российской духовной и культурной среды»
	в течение года
	управление образования Администрации города Когалыма,

образовательные организации города Когалыма

(Е.А.Бутюгина)

	4.2
	Участие во Всероссийской научно-методической конференции «Филологическое и литературное образование в условиях введения стандартов второго поколения»
	в течение года
	управление образования Администрации города Когалыма,

муниципальное автономное учреждение «Межшкольный методический центр города Когалыма»,
образовательные организации города Когалыма

(Е.А.Бутюгина)

	4.3
	Организация и проведение 3 межрегиональной конференции по вопросам развития гуманитарного образования и роли русского языка и литературы в современных условиях
	март

	управление образования Администрации города Когалыма,

муниципальное автономное учреждение «Межшкольный методический центр города Когалыма»,
образовательные организации города Когалыма

(Е.А.Бутюгина)

	4.4
	Организация и проведение мастер-классов учителей русского языка
	в течение года
	муниципальное автономное учреждение «Межшкольный методический центр города Когалыма»,
образовательные организации города Когалыма

(Е.А.Бутюгина)

	4.5
	Мероприятия, посвященные Дню славянской письменности и культуры
	май

	управление образования Администрации города Когалыма,

образовательные организации города Когалыма

(Е.А.Бутюгина)

	4.6
	Участие в региональных Рождественских образовательных чтениях
	декабрь

	управление образования Администрации города Когалыма,

образовательные организации города Когалыма

(Е.А.Бутюгина)

	4.7
	Городская педагогическая конференция «Инновационные технологии в образовании» (секция «Литературоведение. Культурология. Языкознание»)
	март -апрель
	управление образования Администрации города Когалыма,

муниципальное автономное учреждение «Межшкольный методический центр города Когалыма»,
образовательные организации города Когалыма

(Е.А.Бутюгина)

2
2